### Giriş

İnsan davranışına ilişkin ilâhî buyruklarla bunların beşerî ve toplumsal düzeyde fikrî, vicdânî ve amelî boyutları bizzat Hz. Peygamber'in (a.s) sünnetiyle açıklanarak "İmân-İslâm-İhsân" üçlüsüyle kavramsallaştırılmıştır. Başta Ebu Hanife (ö. 150/767) olmak üzere bu çerçeveyi esas alan erken dönem küllî fıkıh geleneği mezkûr boyutlardan teşekkül eden bütün olarak din yapısının korunmasına hizmet edecek bir sistemin tesisini hedeflemiştir. Din olarak İslam, iman-ahlâk-amel bütünlüğüne her fırsatta vurgu yapmış, dinin mezkûr üç boyutundan biri olan amel, iman ve ahlâkın aynası ve hayattaki tezâhürü olarak okunmuştur.

kayıt-
larla ifade edilmesi de bu dönüşümün fıkıh tariflerine yansıyan yönüdür.<sup>15</sup>
Nitekim fıkhın mezkûr dönüşümden sonraki evresinde fıkıh faaliyeti icra
eden İmam Şâfiî’nin tarifinde benzer bir kayıtla “*şer’î, amelî ahkâmı bilmek*”
ifadelerinin yer alması da fıkıh tasavvurundaki dönüşümü gösterir.<sup>16</sup> Ebu
Hanife’nin fıkıh tarifi Ebü’l-Usr el-Pezdevî (ö. 482/1089), Serahsî (ö.
483/1090), Abdülazîz el-Buhârî (ö. 730/1330) ve Sadruşşerîa (ö. 747/1346)
başta olmak üzere sonraki dönem hanefî usulcüler tarafından belli kayıtlar
getirilerek korunurken şâfiî usulcüler de Şâfiî’nin (ö. 204/820) fıkıh tarifini
büyük ölçüde muhafaza etmişlerdir.<sup>17</sup>

Kanaatimizce, dar anlamıyla fıkhı “amelleri ölçme bilgisi” olarak formüle
ederek onu bir bilim dalı haline dönüştürmek için de ilk müdahaleyi yapan
Ebu Hanife “amel-ölçer”in çalışma prensiplerini ilk bulan ve uygulayan kişi
sıfatıyla bu ilim dalının vâzî’ı ya da fıkıh paradigmasının sahibi olarak kabul
edilmiştir. Onun fıkıh mezhebi ya da geliştirdiği amel-ölçer ise bu formülün
uygulamalı ilk modeli olup kendisinden sonraki fıkıh mezhepleri yani yeni
amel-ölçer modelleri için de referans model olarak değerlendirilebilir. İmam
Şâfiî (ö. 204/820) “*bütün insanlar fıkhıta Ebu Hanife’nin iyâlidir*”<sup>18</sup> derken bunu

<sup>14</sup> bk., Beyâzîzâde, *el -Usûlü’l-münîfe*, 30.

<sup>15</sup> bk., Dönmez, “Amel”, 3/16-17.; Karaman, “Fıkıh”, 13/1.; Tanıma ilişkin bir değerlendirme için bkz.

kıyâstaki yetkinliğine ve özgünlüğüne vurgu yapan ikinci rivayet onun fıkıh tarihi için devrim niteliğinde bir ölçme tekniği kullanılarak kendisinden sonraki fukahâ ve hatta bütünüyle islâm düşüncesi üzerinde bıraktığı derin tesirin ifadesi olarak okunabilir.<sup>20</sup> Nitekim Taberî’nin (ö. 310/923) naklettiğine göre Ebu Hanîfe matematiksel ölçümlerde de özgün bir teknik kullanan kimsedir. Halife Mansur’un (ö. 158/775) Dicle kıyısında yaptırdığı Huld Sarayı’nın inşaatı sırasında kerpiçlerin adedini sayarak tespit etmek yerine onları bir yığın yapıp metre ile ölçerek hesap eden ve dolayısıyla standart ölçülere sahip kerpiçlerin hacim (metreküp) veya alan (metre kare) ölçüleri üzerinden adet ölçümlerini hesaplayan ilk kişi Ebu Hanîfe’dir.<sup>21</sup> Yine İbn Nedîm (ö. 385/995 [?]) de Müslüman dünyanın doğusun-

bü'l-İmam Ebu Hanîfe ve sâhibeyhi Ebu Yûsuf ve Muhammed b. Hasen, thk. M. Zahid el-Kevseri (Beyrut: y.y., 3. Basım, 1987), 30.; Ebü'l-Abbâs Şehabeddin Ahmed b. Muhammed el-Hamevî, *Ganz-ü uyûni'l-basâir fi şerh-i kitâbi'l-eşbâh ve'n-nezâir li İbn Nüceym* (Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1985), 1/27.

Kıyâsın mahiyet ve işlevinden hareketle orta dönem usûlcülerinden bazıları kıyâsın şer'î delillerden biri değil "delillerden elde edilen asıllara göre ölçme faaliyeti" olarak anlaşılmasını gerektiği savunmuşlardır. Örneğin Gazzâlî (ö. 505/1111) "hükümün ürün, delilin ürün veren, kıyâsın ise ürün elde etme yolu olduğunu" belirterek kıyâsı deliller arasında değil, delillerin anlaşılması ve uygulanmasına yönelik istinbât metotları arasında değerlendirebilir.<sup>71</sup> Onun söz konusu yaklaşımını kıyâsı eksene alarak ölçme kavramları